
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

             
            

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

КРЕСТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 02.04.2024 № 368 
р.п. Крестцы 

 

О мероприятиях по подготовке воинских захоронений 

к празднованию 79-й годовщины Победы в Великой Отечественной 

войне на территории Крестецкого муниципального округа 

 

 

 В соответствии со ст.14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом Крестецкого муниципального округа  

 Администрация Крестецкого муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 1.Провести с 08 апреля по 27 апреля 2024 года на территории 

Крестецкого муниципального округа мероприятия по подготовке воинских 

захоронений к празднованию 79-й годовщины Победы в Великой 

Отечественной войне. 

 2.Утвердить комиссию по проведению мероприятий по подготовке 

воинских захоронений к празднованию 79-й годовщины Победы в Великой 

Отечественной войне на территории Крестецкого муниципального округа. 

 3.Утвердить План мероприятий по подготовке воинских захоронений к 

празднованию 79-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне на 

территории Крестецкого муниципального округа. 

 4.Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

Главы администрации муниципального округа А.И.Арсентьева. 

5.Опубликовать постановление в бюллетене «Крестецкий вестник» и 

разместить на официальном сайте Администрации муниципального округа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава администрации   С.А.Яковлев 
 

 
 
 
 
 
 
сс 

№ 0368-п 

 
 



Утверждён 

постановлением Администрации 

муниципального округа 

от 02.04.2024 № 368 

 

Состав 

комиссии по проведению мероприятий по подготовке  

воинских захоронений к празднованию 79-й годовщины  

Победы в Великой Отечественной войне 

 

Арсентьев А.И. заместитель Главы администрации муниципального округа, 

председатель комиссии 

Титова Т.А. председатель комитета жилищно-коммунального хозяйства 

Администрации муниципального округа, заместитель 

председателя комиссии 

Родионова М.В. главный специалист отдела по организационным вопросам и 

молодёжной политике управления делами Администрации 

муниципального округа 

Члены комиссии:  

Григорьев Г.Н. Глава территориального отдела Новорахинский 

Кривцов С.В. директор муниципального бюджетного учреждения «Городок» 

Музыкина Т.П. председатель комитета культуры, спорта и архивного дела 

Администрации муниципального округа 

Петрова Н.В. Глава территориального отдела Усть-Волмский 

Сальникова Т.С. Глава территориального отдела Зайцевский 

Саничева Н.В. председатель комитета образования Администрации 

муниципального округа 

Сергеев В.С. заместитель председателя комитета жилищно-коммунального 

хозяйства Администрации муниципального округа 

Степанова Л.А. Глава территориального отдела Ручьевской 

Степанова Ю.В. управляющий делами Администрации муниципального округа. 

_____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждён 

постановлением Администрации 

муниципального округа 

от 02.04.2024 № 368 

 
План мероприятий по подготовке воинских захоронений 

к празднованию 79-й годовщины Победы 

в Великой Отечественной войне 

 

№ 

п/п 

Наименование 

воинского 

захоронения, 

мемориала 

Место нахождения 

воинского 

захоронения, 

мемориала 

Наименование 

шефствующей 

организации 

Проведенная работа 

(планируемая с указанием 

сроков) 

1 2 3 4 5 

1. Кладбище  

советских  

воинов  

1941-1944 гг. 

Крестецкий район,  

п. Крестцы, 

ул.Соколова, 

гражданское 

кладбище 

МБУ «Городок» 

ООО «Биопродмаш» 

Обновление надписей.  

Уборка мусора. 

Обкос травы. 

Покраска памятников. 

Покраска ограждений и др. 

Покраска бордюров 

Срок: 27 апреля 2024 г.  

2. Кладбище 

советских 

 воинов  

1941-1944 гг. 

Крестецкий район,  

п. Крестцы,  

национальное 

кладбище 

ООО «Белгранкорм 

Великий Новгород» 

Обновление надписей 

Покраска центральной 

стелы.  

Покраска скамеек. 

Уборка мусора. 

Обкос травы. 

Срок: 27 апреля 2024  г.  

3. Кладбище  

советских воинов  

1941-1944 гг. 

Крестецкий район,  

п. Крестцы, 

ул.Павловская, 

гражданское 

кладбище 

Крестецкий район 

теплоснабжения 

ООО «Тепловая 

Компания 

Новгородская» 

Обновление надписей. 

Покраска скамеек. 

Уборка мусора. 

Обкос травы. 

Покраска памятников и 

бордюров. 

Срок: 27 апреля 2024 г.  

4. Братская могила 

советских воинов 

1941-1943 гг. 

Крестецкий район,  

д.Старая  

Болотница 

МАОУ «Детская 

флотилия «Парус» 

Областное 

бюджетное 

учреждение 

«Крестецкая 

районная 

ветеринарная 

станция»,   

ООО «ЛОДЛЕС» 

Уборка мусора. 

Обкос травы. 

Обновление надписей. 

Покраска памятников и 

бордюров. 

Срок: 27 апреля 2024  г.  

 

5. Обелиск памяти 

ушедших  

работников  

Крестецкого 

Леспромхоза на 

фронты  

Великой 

Отечественной 

войны 

р.п.Крестцы 

ул. Лесная 

ООО «Водоканал» Обновление надписей. 

Уборка мусора. 

Обкос травы. 

Посадка цветов. 

Обрезка кустарника. 

Срок: 27 апреля 2024 г.  

6. Памятный знак 

погибшим за 

Отечество 

р.п.Крестцы 

ул. Взлётная 

Крестецкий газовый 

участок филиала АО 

«Газпром 

газораспределение 

Великий Новгород» в 

г. Валдай 

Уборка мусора. 

Обкос травы. 

Обновление надписи. 

Покраска бордюров. 

Срок: 27 апреля 2024 г.  



7. Памятник воинам-

авиаторам 6 

Воздушной Армии 

Северо-Западного 

фронта, 1941-1943 

гг.,1978 г. 

Крестецкий район, 

п.Крестцы,  

ул.Ямская 

 

Невское УПХГ ОАО 

«Газпром ПХГ» 

Уборка мусора. 

Обкос травы. 

Обновление надписей. 

Покраска памятника. 

Покраска бордюров. 

Срок: 27 апреля 2024 г. 

8. Памятный знак к 

70-летию Победы в 

Великой 

Отечественной 

войне 

Крестецкий район,  

п.Крестцы, 

ул.Московская 

сквер «Летний сад» 

МБУ «Городок»,  

МАОУ «Крестецкий 

лесхоз»,  

ГОКУ «Крестецкое 

лесничество»  

Покраска бордюров. 

перил лестницы. 

Уборка мусора. 

Обкос травы. 

Посадка цветов. 

Срок: 27 апреля 2024 г. 
9. Братская могила 

советских воинов, 

1941-1943 гг. 

Россия, 

Новгородская 

область, 

Крестецкий район, 

д. Мерлюгино 

Территориальный 

отдел Зайцевский 

Уборка мусора. 

Уборка сухих листьев. 

Подрезка кустов. 

Чистка памятника. 

Срок: 27 апреля 2024 г.  

10. Братская могила 

советских воинов, 

1941-1943 гг 

Россия, 

Новгородская 

область, 

Крестецкий район, 

д. Зайцево 

Территориальный 

отдел Зайцевский 

Уборка сухих  листьев. 

Подрезка кустов.  

Чистка памятника 

Покраска бордюров. 

Покраска забора. 

Срок: 27 апреля 2024 г. 

11. Братская могила 

советских воинов, 

1941-1943 гг. 

Россия, 

Новгородская 

область, 

Крестецкий район, 

д. Кушеверы 

Территориальный 

отдел Зайцевский 

Уборка сухих листьев. 

Подрезка кустов.  

Чистка памятника. 

Покраска бордюров. 

Срок: 27 апреля 2024 г. 

12. Братская могила 

советских воинов, 

1941-1943 гг. 

Россия, 

Новгородская 

область, 

Крестецкий район, 

д. Добрости 

Территориальный 

отдел Зайцевский 

Уборка сухих  листьев. 

Подрезка кустов.  

Чистка памятника. 

Покраска бордюров. 

Срок: 27 апреля 2024 г. 

13. Братская могила 

советских воинов, 

1941-1943 гг. 

Россия, 

Новгородская 

область, 

Крестецкий район, 

д. Заход 

Территориальный 

отдел Зайцевский 

Уборка сухих  листьев. 

Подрезка кустов.  

Чистка памятника. 

Срок: 27 апреля 2024 г. 

14. Памятник 

погибшим воинам 

Россия, 

Новгородская 

область, 

Крестецкий район, 

д. Каменка 

Территориальный 

отдел Зайцевский 

Уборка сухих  листьев. 

Подрезка кустов.  

Чистка памятника. 

Срок: 27 апреля 2024 г. 

15. Памятник Герою 

Советского Союза 

С. П. Комлеву 

Россия, 

Новгородская 

область, 

Крестецкий район, 

д. Подлитовье 

Территориальный 

отдел Зайцевский 

Уборка сухих  листьев. 

Подрезка кустов.  

Чистка памятника. 

Покраска бордюров. 

Срок: 27 апреля 2024 г. 

16. Памятник воинам, 

погибшим в годы 

Великой 

Отечественной 

войны 

Россия, 

Новгородская 

область, 

Крестецкий район, 

д. Старое Рахино. 

Территориальный 

отдел 

Новорахинский 

Обкос травы. 

Уборка мусора. 

Чистка памятника. 

Покраска памятника. 

Покраска ограждений. 

Срок: 27 апреля 2024 г 

17. Обелиск в память 

павшим воинам в 

годы 

Великой 

Отечественной 

войны 

Россия, 

Новгородская 

область, 

Крестецкий район, 

д. Локотско 

Территориальный 

отдел 

Новорахинский 

Обкос травы. 

Уборка мусора. 

Покраска ограждений. 

Срок: 27 апреля 2024 г 

18. Обелиск в память 

павшим воинам в 

годы 

Великой 

Россия, 

Новгородская 

область, 

Крестецкий район, 

Территориальный 

отдел 

Новорахинский 

Обкос травы. 

Уборка мусора. 

Покраска ограждений. 

Чистка памятника. 



Отечественной 

войны 

д. Ракушино, 

гражданское 

кладбище 

Срок: 27 апреля 2024 г 

19. Обелиск в память 

павшим воинам в 

годы 

Великой 

Отечественной 

войны 

Россия, 

Новгородская 

область, 

Крестецкий район, 

д. Сомёнка, 

гражданское 

кладбище 

Территориальный 

отдел 

Новорахинский 

Обкос травы. 

Уборка мусора. 

Покраска ограждений. 

Чистка памятника. 

Срок: 27 апреля 2024 г 

20. Братская могила 

воинов, погибших в 

годы Великой 

Отечественной 

войны 

Россия, 

Новгородская 

область, 

Крестецкий район, 

д. Шутиловичи 

Территориальный 

отдел 

Новорахинский 

Обкос травы. 

Уборка мусора. 

Покраска ограждений. 

Чистка памятника. 

Срок: 27 апреля 2024 г 

21. Одиночная могила Россия, 

Новгородская 

область, 

Крестецкий район, 

д. Ярково 

Территориальный 

отдел 

Новорахинский 

Обкос травы. 

Уборка мусора. 

Покраска ограждений. 

Срок: 27 апреля 2024 г 

22. Одиночная могила Россия, 

Новгородская 

область, 

Крестецкий район, 

хутор Светлый 

Территориальный 

отдел 

Новорахинский 

Обкос травы. 

Уборка мусора. 

Покраска ограждений. 

Срок: 27 апреля 2024 г 

23. Мемориальный 

знак (братская 

могила), Обелиск 

лётчику П.В. 

Кулакову 

Россия, 

Новгородская 

область, 

Крестецкий район, 

д. Усть-Волма 

Территориальный 

отдел 

 Усть-Волмский 

Покраска ограждения. 

Покраска стоек 

мемориального знака. 

Покраска «Звезды» на 

монументе.  

Обкос травы. 

Уборка мусора. 

Срок: 27 апреля 2024 г 

24. Мемориальный 

знак павшим 

войнам ВОВ 

Россия, 

Новгородская 

область, 

Крестецкий район, 

д. Вины 

Территориальный 

отдел 

Усть-Волмский 

Покраска ограждения. 

Покраска стоек 

мемориального знака. 

Обкос травы. 

Уборка мусора. 

Срок: 27 апреля 2024 г 

25. Мемориал Россия, 

Новгородская 

область, 

Крестецкий район, 

д. Ручьи 

Территориальный 

отдел Ручьевской 

Покраска стоек 

мемориального знака и 

щита. Обкос травы. 

Уборка пророшей травы 

через грунтовую крошку на 

левом захоронении  от 

центральной стелы.  

Уборка мусора. 

Срок: 27 апреля 2024 г 

26. Памятник павшим в 

бою 

Россия, 

Новгородская 

область, 

Крестецкий район, 
д. Лякова  

Территориальный 

отдел Ручьевской 

Уборка проросшей травы  

через грунтовую крошку. 

Покраска стоек 

мемориального знака. 

Уборка мусора.  

Обкос травы. 

Срок: 27 апреля 2024 г 

____________________ 


